ICS 29.180
K 40
备案号：40047-2013
中华人民共和国电力行业标准
DL / T 1217 — 2013
磁控型可控并联电抗器技术规范
Technical specification for magnetically controlled shunt reactor
2013-03-07发布 2013-08-01实施

注：由于电压变化范围较小，难以获得清晰的电压变化曲线，一般可以用瞬时无功变化曲线来确定响应时间。
图 1 阶跃响应时间定义
4 型号命名
4.1 装置型号由产品型号、设计序号、额定容量、额定电压、特殊使用环境代号共 5部分组成。其型
号命名组成见图 2。
DL / T 1217 — 2013
3
图 2 型号命名组成
4.2 产品型号的字母排序及含义见表 1。
表 1 产品型号的字母排序及含义
序号 分 类 含 义 代表字母
1 型式 磁控型可控并联电抗器 MCSR
2 成套装置相数
“单”相
“三”相
D
3 成套装置结构型式
本体和阀控分离
本体和阀控“集”成在一起
J
4 分隔符 分隔成套装置和本体 /
5 本体绕组外绝缘介质
变压器油
空气（“干”式）
浇注“成”型固体
G
C
6 本体冷却装置种类
自然循环冷却装置
“风”冷却装置
“水”冷却装置
F
S
7 本体油循环方式
自然循环
强“迫”油循环
P
8 导线材质
铜线
“铝”线
L
9 分隔符 分隔本体和阀控 /
10 阀控系统冷却装置种类
自然循环冷却装置
“风”冷却装置
“水”冷却装置
F
S
11 阀控系统供电方式
内部取电
“外”部供电
W
12 阀控系统触发方式
光电触发
电“磁”触发
C
注：表中带引号的字由型号中代表字母表示。
4.3 特殊使用环境代号按 JB/T 3837执行。
例如 MCSRDJ/GF/FWC 12345000/35GYW2 表示一台单相，本体与阀控集成，干式绕组，风
冷却，铜线圈；阀控系统风冷却外部供电电磁触发，设计序号 1234，5000kvar，35kV，高原及 c级
污秽地区用 MCSR。
DL / T 1217 — 2013
4
5 使用条件
5.1 正常使用条件
5.1.1 环境条件
5.1.1.1 电抗器本体的使用环境条件
a） 海拔不超过 1000m。
b） 环境温度：
1） 最高气温：+40℃；
2） 最高月平均温度：+30℃；
3） 最高年平均温度：+20℃；
4） 最低气温：25℃（适用于户外安装的本体），5℃（适用于户内安装的本体）。
c） 水冷却器水入口处的冷却水最高温度：+25℃。
d） 安装场所污秽等级不超过 b级。
e） 地震引发的地面加速度g：水平方向低于 3m/s2；垂直方向低于 1.5m/s2。
5.1.1.2 控制保护系统的使用环境条件
a） 环境温度：5℃～+45℃；